Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-2697 / 3223-9503 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: crcap@crcap.org.br

ATA DA CENTÉSIMA SEXAGESIMA SÉTIMA (167ª) REUNIÃO

ORDINÁRIA DA CÂMARA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO AMAPÁ,

REALIZADA EM 15 DE DEZEMBRO DE 2022.

Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às quinze horas e três 1

minutos, por vídeo conferência, realizou-se a centésima sexagésima sétima Reunião 2

Ordinária da Câmara de Desenvolvimento Profissional do Conselho Regional de 3

Contabilidade do Amapá, sob a presidência do Contador THIAGO FREITAS MARTINS, 4

presente os Conselheiros efetivos: Contadora LUZIENE DA CRUZ RODRIGUES e o 5

Contador ALBERT JONATAS LIMA DE OLIVEIRA. Suplente: Contadora ANGELA 6

DIAS ALVES VALADARES e a Contadora SILVIA GOMES PIMENTEL. Justificou 7

ausência o Conselheiro Suplente, Contador MOISES SILVA CAMPOS. O Vice-8

Presidente de Desenvolvimento Profissional iniciou a reunião ordinária saudando os 9

participantes, informou que posteriormente será assinado o livro de presença.  I – 10

EXPEDIENTE: Dando sequência à reunião, foi colocado a homologação a ata da 166° 11

(centésima sexagésima sexta) reunião ordinária da Câmara de Desenvolvimento 12

Profissional do CRCAP. Ata homologada. Foi informado que não havia expedientes para 13

apreciação da Câmara de Desenvolvimento Profissional. II – ORDEM DO DIA: 14

Questionário Auditoria e prestação de Contas Educação Continuada – auditoria de 15

gestão – exercício 2022: A área de Desenvolvimento Profissional deverá encaminhar 16

até o dia dezessete de dezembro o questionário dos programas/projetos da área do 17

Desenvolvimento Profissional, bem como a prestação de contas dos projetos 3013 e 18

3014, junto as evidências, como: planilha de avalição, planilha de eventos 2022, plano 19

de trabalho 2022, controle de aplicação do recurso do exame de 20

suficiência_CRCAP_2022, conforme solicitado na RDI nº 01/2022. Aprovado pelos 21

Conselheiros participantes. Relatório de Gestão – Área de Desenvolvimento 22

Profissional 2022. Foi disponibilizado aos Conselheiros da câmera o relatório de gestão 23

da área de Desenvolvimento Profissional, exercício 2022, onde foi informado sobre: 24

Investimentos em Desenvolvimento Profissional, sendo aplicado no ano de 2022 o valor 25

de R$ 103.881,40 (cento e três mil, oitocentos e oitenta e um reais e quarenta centavos), 26

depois de realizado ajuste orçamentário por superavit financeiro. Informações Conta 27

Corrente – Eventos: em 31 de janeiro de 2022 havia na conta corrente nº 36.449-5, o 28

http://www.crcap.org.br/

Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-9506 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: desenprof@crcap.org.br

valor de R$ 429.090,94 (quatrocentos e vinte e nove mil, noventa reais e noventa e 29

quatro centavos), sendo repassado pelo Conselho Federal de Contabilidade, em 2022, 30

o valor de R$ 38.321,61 (trinta e oito mil, trezentos e vinte um reais e sessenta e um 31

centavos), referente ao recurso oriundo do valor do repasse da subvenção da 2ª edição 32

do exame de suficiência de 2021, o valor de R$ 49.197,16 (quarenta e nove mil, cento e 33

noventa e sete reais e dezesseis centavos), referente ao recurso oriundo do valor do 34

repasse da subvenção da 1ª edição do exame de suficiência 2022, constando em conta 35

corrente, em 12 de dezembro de 2022, o valor de R$ 408.075,04 (quatrocentos e oito 36

mil, setenta e cinco reais e quatro centavos). Participação dos Profissionais da 37

Contabilidade em Eventos de Capacitação – Educação Continuada: Durante o exercício 38

de dois mil e vinte e dois participaram de eventos de capacitação do CRC 1.358 (mil 39

trezentos e cinquenta e oito) participantes, sendo 314 (trezentos e quatorze) profissionais 40

registrados, 178 (cento e setenta e oito) acadêmicos e 866 (oitocentos e sessenta e seis) 41

demais profissionais. Eventos realizados em 2022 e pontuados conforme NBC PG 12 42

(R3): Minicurso: Relatório de Gestão e Auditoria Anual de 2021; Minicurso: Relatório de 43

Gestão e Auditoria Anual de 2021 – Municípios; VIII Fórum da Mulher Contabilista; 44

Oficina: Imposto de Renda; XII Encontro dos Profissionais da Contabilidade, 45

Empresários e Acadêmicos do Amapá; Mesa Redonda sobre o papel de Mãe e de 46

Contabilista; Dia “D” – Proposta de alteração da Resolução CNE/CES nº 10, de 47

16.12.2004, que institui as diretrizes curriculares nacionais para o curso de graduação 48

de ciências contábeis; Palestra: Teses contemporâneas e recuperação de créditos 49

tributários; Palestra: BPO Financeiro; Seminário de Prestação de Contas Eleitorais – 50

Tema: Contabilidade eleitoral e partidária e prestação de contas eleitorais – eleições 51

2022; Treinamento: Laudos periciais em insalubridade e periculosidade – aspectos 52

técnicos e legais para caracterização; Treinamento: e-Social; Curso EFD – 53

Contribuições; XX Seminário Estadual de Contabilidade do Amapá – Tema: Imersão 54

Contábil e Jurídico no Metaverso; Curso Contabilidade Pública – uma análise evolutiva 55

da NBC TSP e do MCASP. Para atender especialmente aqueles que precisam cumprir 56

a pontuação da Educação Profissional Continuada, o CRCAP continua com a parceria 57

com o Conselho Regional de Contabilidade de São Paulo,  no endereço eletrônico 58

https://online.crcsp.org.br/comum/complementares/cursos/auto_estudo.aspx?origem=C59

RCAP e ofertou o Curso Contabilidade Pública – uma análise evolutiva da NBC TSP e 60

http://www.crcap.org.br/
https://online.crcsp.org.br/comum/complementares/cursos/auto_estudo.aspx?origem=CRCAP
https://online.crcsp.org.br/comum/complementares/cursos/auto_estudo.aspx?origem=CRCAP

Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-9506 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: desenprof@crcap.org.br

do MCASP, sendo credenciado sob o nº AP-00013. Carga Horária dos Eventos: Carga 61

horária total dos eventos realizados pelo CRCAP foi de 84h. Avaliação dos eventos: Os 62

eventos foram avaliados por 111 participantes, desses 105 foram avaliados como 63

Ótimo/Bom, informações até data doze de dezembro de dois mil e vinte e dois. 64

Certificados: Quantidade de certificados emitidos: 87 (oitenta e sete) certificados, 65

informações até data doze de dezembro de dois mil e vinte e dois. Cadastro Nacional de 66

Auditores Independentes – CNAI e Cadastro Nacional de Peritos Contábeis - CNPC: 67

Pela Unidade Federativa de Registro, AP, em 2022, não houve inscritos no Cadastro 68

Nacional de Auditores Independentes – CNAI e Cadastro Nacional de Peritos Contábeis 69

– CNPC. Planilha de Cursos/Palestras/Eventos- 2022:  O CRCAP continua com a 70

parceria com o Conselho Regional de Contabilidade de São Paulo, para atender 71

especialmente aqueles que precisam cumprir a pontuação da Educação Profissional 72

Continuada, no endereço 73

eletrônico:https://online.crcsp.org.br/comum/complementares/cursos/auto_estudo.aspx74

?origem=CRCAP. No ano de 2022 realizou os seguintes eventos: Minicurso: Relatório 75

de Gestão e Auditoria Anual de 2021; Minicurso: Relatório de Gestão e Auditoria Anual 76

de 2021 – Municípios; VIII Fórum da Mulher Contabilista; Oficina: Imposto de Renda; XII 77

Encontro dos Profissionais da Contabilidade, Empresários e Acadêmicos do Amapá; 78

Mesa Redonda sobre o papel de Mãe e de Contabilista; Dia “D” – Proposta de alteração 79

da Resolução CNE/CES nº 10, de 16.12.2004, que institui as diretrizes curriculares 80

nacionais para o curso de graduação de ciências contábeis; Palestra: Teses 81

contemporâneas e recuperação de créditos tributários; Palestra: BPO Financeiro; 82

Seminário de Prestação de Contas Eleitorais – Tema: Contabilidade eleitoral e partidária 83

e prestação de contas eleitorais – eleições 2022; Treinamento: Laudos periciais em 84

insalubridade e periculosidade – aspectos técnicos e legais para caracterização; 85

Treinamento: e-Social; Curso EFD – Contribuições; XX Seminário Estadual de 86

Contabilidade do Amapá – Tema: Imersão Contábil e Jurídico no Metaverso; Curso 87

Contabilidade Pública – uma análise evolutiva da NBC TSP e do MCASP. Processos: 88

Foi informado que não houve abertura de processos. III - INTERESSE GERAL: Foi 89

informado que já está disponibilizado no site e redes sociais a pesquisa de sugestão de 90

cursos para dois mil e vinte e três e considerando o período de gozo de férias da 91

funcionária da área de desenvolvimento profissional, senhora Gisleangela Santos, em 92

http://www.crcap.org.br/
https://online.crcsp.org.br/comum/complementares/cursos/auto_estudo.aspx?origem=CRCAP
https://online.crcsp.org.br/comum/complementares/cursos/auto_estudo.aspx?origem=CRCAP

Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-9506 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: desenprof@crcap.org.br

janeiro de dois mil e vinte e três, fica definido o início dos cursos a partir de fevereiro de 93

dois mil e vinte e três, com o Curso: nova EFD-Reinf – Escrituração Fiscal Digital de  94

Retenções e Outras Informações Fiscais  - Eventos Série R-4000, no formato presencial. 95

IV – PALAVRA LIVRE: O Conselheiro Albert Jonatas Oliveira informou que será 96

realizado pela Junta Comercial do Amapá e parceiros, incluso o CRCAP, o I Congresso 97

de Integração e Registro Empresarial no Amapá, no dia vinte e um de dezembro, um 98

evento gratuito, será realizado no auditório do SENAC/DR-AP, onde o CRCAP terá como 99

palestrante a Contadora e Conselheira do CRCAP Izolda de Sousa Barbosa, na 100

oportunidade, solicitou a participação dos conselheiros e divulgação aos profissionais 101

contábeis. O CRCAP irá realizar a divulgação no site e redes sociais e enviará por e-mail 102

aos profissionais registrados e ativos no CRC o post de divulgação e link de inscrição. 103

Nada mais havendo a tratar, o Vice-Presidente declarou encerrada a reunião as quinze 104

horas e vinte e um minutos, da qual eu, Gisleangela Santos Silva, secretariei a reunião 105

e lavrarei está ata, que após lida e aprovada será assinada pelo presidente da reunião e 106

pelos Conselheiros participantes.                                    107

  Macapá/AP, 15 de dezembro de 2022. 108

 109

        Thiago Freitas Martins                                      Luziene da Cruz Rodrigues 110

                    Membro                                                                 Membro 111

                   Contador                                                               Contadora 112

 113

 114

         Silvia Gomes Pimentel                                 Angela Dias Alves Valadares 115

                        Membro                                                              Membro 116

                      Contadora                                                           Contadora 117

 118

 119

 120

Albert Jonatas Lima de Oliveira 121

                        Membro                                                              122

                      Contador                                                              123

http://www.crcap.org.br/